UBND TỈNH GIA LAI

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2297/KL-STTTT Gia Lai, ngày 30 tháng 12 năm 2023

KẾT LUẬN KIỂM TRA

Việc chấp hành các quy định của pháp luật về

hoạt động phát hành xuất bản phẩm

Căn cứ Quyết định số 159/QĐ-STTTT ngày 11/12/2023 của Giám đốc Sở

Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai về việc kiểm tra việc chấp hành các quy

định của pháp luật về hoạt động in, phát hành xuất bản phẩm;

Ngày 20/12/2023, Đoàn Kiểm tra đã tiến hành kiểm tra việc chấp hành các

quy định của pháp luật về hoạt động phát hành xuất bản phẩm đối Công ty cổ

phần Văn hoá Giáo dục Gia Lai;

Xét Báo cáo kết quả kiểm tra số 08/BC-ĐKTra ngày 27/12/2023 của Đoàn

kiểm tra, Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai (Sở TT&TT) kết

luận như sau:

I. KHÁI QUÁT, TÌNH HÌNH CHUNG

Công ty cổ phần Văn hoá Giáo dục Gia Lai là doanh nghiệp đang hoạt động

phát hành xuất bản phẩm tại địa bàn tỉnh Gia Lai, có địa chỉ văn phòng kinh

doanh tại địa chỉ: số 319 Phan Đình Phùng, thành phố Pleiku, tỉnh Gia Lai;

Doanh nghiệp hoạt động kinh doanh, phát hành xuất bản phẩm theo Giấy

chứng nhận đăng ký doanh nghiệp công ty cổ phần số: 5901044883 của Phòng

Đăng ký kinh doanh – Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Gia Lai, đăng ký lần đầu ngày

20/9/2016.

II. KẾT QUẢ KIỂM TRA, XÁC MINH VÀ NHẬN XÉT, KẾT LUẬN

1. Điều kiện hoạt động:

Đảm bảo các điều kiện hoạt động như: Giấy chứng nhận đăng ký doanh

nghiệp; Giấy xác nhận đăng ký hoạt động phát hành xuất bản phẩm; Chứng chỉ

tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ kinh doanh xuất bản phẩm.

2. Về hoạt động phát hành xuất bản phẩm:

Đoàn Kiểm tra tiến hành kiểm tra, xác minh hoạt động phát hành xuất bản

phẩm tại Nhà sách Vạn trí (địa chỉ: Số 95 Lê Lợi, thành phố Pleiku, tỉnh Gia

Lai), cụ thể: Kiểm tra 450 xuất bản phẩm lịch blốc năm 2024 đang được lưu trữ,

phát hành; Kiểm tra rà soát, các xuất bản phẩm đã có quyết định thu hồi của cơ

quan nhà nước có thẩm quyền; Kiểm tra xác xuất 35 xuất bản phẩm sách và một số

xuất bản phẩm đang phát hành.

Kết quả:

- 450 xuất bản phẩm lịch blốc năm 2024 được kiểm tra có dán tem chống

giả theo quy định, có hóa đơn, chứng từ thể hiện nguồn gốc hợp pháp;

2

- Chưa phát hiện: Kinh doanh, phát hành tài liệu không kinh doanh; tàng

trữ, phát hành xuất bản phẩm in, nhân bản lậu, in giả, in nối bản trái phép, xuất

bản phẩm nhập khẩu trái phép; tàng trữ, phát hành xuất bản phẩm không có tài

liệu từ thể hiện nguồn gốc hợp pháp; tàng trữ, phát hành xuất bản phẩm bị đình

chỉ phát hành, có quyết định thu hồi, tiêu hủy.

- Công ty cổ phần Văn hoá Giáo dục Gia Lai đã tổ chức kiểm tra, rà soát

xuất bản phẩm có quyết định thu hồi theo đề nghị của cơ quan nhà nước có thẩm

quyền (Sở TT&TT).

3. Các hoạt động khác:

Công ty cổ phần Văn hoá Giáo dục Gia Lai thực hiện bảo quản, lưu trữ đầy

đủ hồ sơ, tài liệu liên quan đến hoạt động phát hành xuất bản phẩm. Đã thực hiện

chế độ, thông tin báo cáo định kỳ, đột xuất về cơ quan nhà nước có thẩm quyền

theo quy định.

4. Tồn tại, hạn chế: Chưa phát hiện.

III. CÁC BIỆN PHÁP XỬ LÝ THEO THẨM QUYỀN ĐÃ ÁP DỤNG:

Không phát sinh.

IV. KIẾN NGHỊ CÁC BIỆN PHÁP XỬ LÝ: Giám đốc Sở TT&TT yêu

cầu các tổ chức, cá nhân có liên quan thực hiện nghiêm túc các nội dung sau đây:

1. Trưởng Đoàn Kiểm tra, Thanh tra Sở TT&TT và phòng Thông tin -

Báo chí - Xuất bản:

- Thanh tra Sở và phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản thuộc Sở tiếp tục

tăng cường công tác quản lý, tuyên truyền, phổ biến pháp luật trong hoạt động

phát hành xuất bản phẩm cho các doanh nghiệp hoạt động phát hành xuất bản

phẩm trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

- Trưởng Đoàn Kiểm tra có trách nhiệm bàn giao đầy đủ các thành phần hồ

sơ, tài liệu kiểm tra cho Thanh tra Sở, để xử lý và lưu trữ theo quy định.

- Thanh tra Sở tiến hành các thủ tục công khai kết luận kiểm tra theo quy định.

2.  Công ty cổ phần Văn hoá Giáo dục Gia Lai:

- Tổ chức tự kiểm tra, rà soát quá trình thực hiện các quy định của pháp luật

về hoạt động phát hành xuất bản phẩm, kịp thời khắc phục các tồn tại, hạn chế

(nếu có);

- Tiếp tục chấp hành nghiêm túc các quy định của pháp luật về hoạt động

phát hành xuất bản phẩm./.

Nơi nhận:
- Công ty CP Văn hoá Giáo dục Gia Lai (T/hiện);

- Ban Biên tập Website của Sở;

- Lưu: VT, TTra, HS KTra.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Thị Thu Hương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-02T13:29:52+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Lê Thị Thu Hương<huongltt.stttt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-02T13:30:00+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!